
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
VA DIPARTIMENTO -2° UFFICIO DIRIGENZIALE
"PARCHI E RISERVE E ATTIVITÀ' PRODUTTIVE"

U.O. «AREE PROTETTE E PARCHI"

DETERMINAZIONE N° 4% del 22 31U, 2011

OGGETTO: <Lavori di manutenzione ordinaria ricadenti in zona "A" ed in zona "B" della Riserva
Naturale Orientata "Laghetti di Mannello" di Patti.>.Importo di € 20.000,00 - AUTORIZZAZIONE AL
COTTIMO-APPALTO

IL PRESIDENTE

PREMESSO che questa Provincia Regionale, ente gestore della riserva naturale orientata "Laghetti di
Mannello" ricadente nel comune di Patti, ha il compito di assicurare, specialmente nella stagione estiva, le
condizioni ottimali del sistema lagunare per la preservazione e salvaguardia dell'ecosistema esistente
nell'area protetta;
VISTA la nota prot. n. 497 del 15/06/2011 del dirigente del V° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale, con
la quale il Presidente dell'Ente viene invitato a determinare circa il ricorso al cottimo-appalto in quanto i
lavori in oggetto rientrano nella fattispecie affidabili anche per tale tipologia;
CONSIDERATO che il progetto concernente i <Lavori di manutenzione ordinaria ricadenti in zona "A "
ed in zona "B" della Riserva Naturale Orientata "Laghetti di Mannello" di Patti> è stato redatto dalP
U.T.P. per l'importo complessivo di € 20.000,00, di cui € 15.970,50 per lavori a base d'asta (comprensivi di
€ 479,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 4.029,50, per somme a disposizione;
VISTI il parere in Linea tecnica n. 65 del 03/12/2010 espresso dal Responsabile Unico del Procedimento e
la determinazione dirigenziale n.38 del 03/12/2010 a firma del dirigente del V° Dipartimento - 2° Ufficio
Dirigenziale che, ai sensi della legge n. 109/94 coordinata con le leggi regionali n. 7/2002 e 7/2003 e
ss.mm.ii., che approvano il suddetto progetto;
VISTE le leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003 che dettano "Norme in materia di opere pubbliche. Disciplina
degli appalti di lavori pubblici, di fornitura, di servizi e nei settori esclusi";
VISTO l'art. 20 della legge regionale n. 7/2002 che ha aggiunto l'articolo 24 bis alla legge n. 109/94 che
disciplina l'istituto del cottimo-appalto;
VISTA la legge n. 109/1994, nel testo coordinato con le leggi regionali n. 7/2002, n. 7/2003 e ss.mm.ii.;
VISTE le LL.RR. n. 26/1993 e n. 30/2000 nonché le circolari 24.10.2002 dell'Assessorato regionale dei
LL.PP. e 31.10.2002, n. 15 dell'Assessorato regionale degli EE.LL.;
VISTI il Regolamento degli Uffici e dei Servizi e lo Statuto Provinciale:

D E T E R M I N A
1) PRENDERE ATTO del progetto dei <Lavori di manutenzione ordinaria ricadenti in zona "A " ed in

zona "B" della Riserva Naturale Orientata "Laghetti di Mannello" di Patti>, redatto dai tecnici di
questo Ente, per l'importo complessivo di € 20.000,00 di cui € 15.970,50 per lavori a base d'asta
(comprensivi di € 479,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 4.029,50, per somme a
disposizione, la cui copertura finanziaria è assicurata con impegno n. 3649/2010 del Bilancio 2010, al
codice 1070603 - capitolo 6417 "Interventi finalizzati alla gestione delle riserve naturali", giusta
determinazione dirigenziale n. 38 del 03/12/2010 ;

2) STABILIRE ai sensi dell'art. 24 bis della legge n. 109/94 coordinata con le leggi regionali n. 7/2002/ e n.
7/2003 e ss.mm.ii. il ricorso al cottimo-appalto per l'esecuzione dei lavori di cui sopra;.

3) AUTORIZZARE il Dirigente del V° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale ed il Responsabile Unico
del Procedimento ai sensi dell'Ari. 7, comma 1, della legge n. 109/1994 coordinata con le LL.RR. n.
7/2002 e n. 7/2003 e ss.mm.ii., all'espletamento della gara informale e di tutti gli atti consequenziali.

IL PRECIDENTE
On. Giovanni Cesate RICEVUTO/

: ;.-:_•,.._ '.^'jj^^ "irifìmu.m \\\ \ /")' '
La presente copia, composta di n.xC \ '
oaqine è conforme all'originale depositate
agli atti del Gabinetto della Presidenza


